Namen der Opfer der Hexenprozesse/ Hexenverfolgung

Zwickau

Amt Zwickau, Kursachsen, protestantisch
heute Landkreis Zwickau / Sachsen

Fille von Hexenverfolgung in Zwickau:

1.

10.

1.

12.

1424

1510

1535

1542

1542

1542

1542

1550

1557

1561

1561

1561

die Schulzin
Vorwurf: Zauberei

die Malerin, ein altes betagtes Weib
Vorwurf: Zauberei, Abtreibung bei Huren
Haft, Folter, Gestindnis

Clement Gewell
Vorwurf: Zauberei, schwarze Kiinste, Wahrsagen

Magdalena Klopfflin
Vorwurf: Zauberei, Wahrsagen

Babara Ritzlin, Sauhirtin
Vorwurf: Zauberei
Haft, Folter, Gestdndnis, Todesurteil, abgemildert

Walpurgis Geyer, alias Karg Walp
Vorwurf: Zauberei
besagt von Barbara Ritzlin

Frau von Ilgen Titzel
Vorwurf: Zauberei
besagt von Barbara Ritzlin

Margaretha, Frau von Hans Leonhard
Vorwurf: Zauberei
Haft

Elisabeth Pfeifer, alias Zauber-Elsa, 85 Jahre
Vorwurf: Zauberei, Giftmord
Haft, Folter, Gestdndnis

Valentin Lenck, Pfarrer

Vorwurf: Zauberei
angezeigt von den Zwickauer Pfarrern

Valentin Stockel
Vorwurf: Zauberei

dessen Frau

Landesverweis

verbrannt

verbrannt

Haft, dann frei

Pranger, dann
Landesverweis

Haft, dann frei

Haft und Pranger

Landesverweis

verbrannt

Haft, dann

unbekannt

unbekannt



Vorwurf: Zauberei unbekannt

13. 1572 Anna Bergmann, Kochin im Hospital St. Margarethen
Vorwurf: Zauberei mit einer Leichennadel
Haft, Folter Folter, dann frei

14. 1629 Paul Collditz
Vorwurf: Zauberei, Festmachen
Haft, Gesténdnis Ziichtigung mit
Ruten, dann
Landesverweis

Quelle: Wilde, Manfred: Die Zauberei- und Hexenprozesse in Kursachsen, Koln, Weimar,
Wien 2003, S. 652-656.

Félle von Hexenverfolgung in Zwickau OT Schedewitz:

1. 1536 Frau von Christoph Schmidt, Bauer
Vorwurf: Halten eines Drachen Haft, dann unbekannt

Quelle: Wilde, Manfred: Die Zauberei- und Hexenprozesse in Kursachsen, Koln, Weimar,
Wien 2003, S. 652.

Deutsches Hexendokumentationszentrum, in welchem man jeden heute noch zu ermittelnden
Fall auf dem Gebiet der heutigen Bundesrepublik abrufen kann.

Weitere Auskiinfte:

Dr. Kai Lehmann

Museum Schloss Wilhelmsburg

Schlossberg 9

98574 Schmalkalden

Telefon: +49 3683 403186

E-Mail: info@museumwilhelmsburg.de



